Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N° _______________/2023

Formula apelo ao excelentíssimo senhor Governador do
Estado, João Azevedo Lins Filho, junto ao Sr. Antônio
Roberto de Araújo Souza, secretário de Educação da
Paraíba, solicitando pactuação de convênio para
aquisição de ar condicionados para unidades escolares
do município de Cachoeira dos Índios/PB.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Na forma do Regimento Interno - art. 117, XIX - desta Casa, venho perante

Vossa Excelência, apresentar requerimento de envio de manifestação desta Casa ao

excelentíssimo senhor Governador do Estado, João Azevedo Lins Filho, junto ao Sr.

Antônio Roberto de Araújo Souza, secretário de Educação da Paraíba, solicitando

pactuação de convênio para aquisição de ar condicionados para unidades escolares

do município de Cachoeira dos Índios/PB.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo destacar a importância de realizar

convênios entre estado e município com intuito de beneficiar diversos âmbitos

municipais, trazendo, dessa forma, melhorias para toda população.

A educação é um pilar essencial para a sociedade, onde formamos pessoas

para à vida. Dessa maneira, é importante ressaltar a necessidade de um ambiente

escolar adequado, que gere conforto e comodidade para quem o utiliza. Esse pleito

visa a pactuação de convênio para aquisição de ar condicionados para as unidades

escolares da cidade de Cachoeira dos Índios/PB, diante das altas temperaturas que

frequentemente atingem essa região, garantindo um ambiente mais adequado, que

proporcione condições ideais para o desenvolvimento das atividades pedagógicas e

para o bem- estar dos alunos e professores.

Por fim, na certeza de que este é um pleito não só deste parlamentar como de

seus pares, e confiando na sensibilidade dos responsáveis pelo feito, aguarda o

deferimento deste requerimento, bem como a adoção das medidas pleiteadas.

7.133

Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

2

  Plenário José Mariz, em 01 de Outubro de 2023.

JÚNIOR ARAÚJO

- Deputado Estadual -